山东省教育厅处室函件

                            鲁教高处函〔2018〕7 号

0

关于组织第九届“外教社杯”全国高校
外语教学大赛山东赛区比赛的通知

各普通本科高等学校有关部门：

为进一步提升外语教学质量，推进高校外语师资队伍建设，

教育部高等学校外国语言文学类专业教学指导委员会、教育部高

等学校大学外语教学指导委员会、教育部职业院校外语类专业教

学指导委员会和上海外语教育出版社联合主办“外教社杯”全国

高校外语教学大赛。

第九届“外教社杯”全国高校外语教学大赛将开展英语类专

业教学比赛，下设英语专业、商务英语专业和翻译专业三个组别。

英语专业组和商务英语专业组的比赛分为：分赛区初赛、复赛、

决赛和全国决赛、总决赛五个阶段；翻译专业组的比赛分为：全

国初赛、复赛、决赛和总决赛四个阶段（无省级分赛区比赛）。

现就英语专业组和商务英语专业组山东分赛区的比赛事宜通知如

 — 2 —

下：

一、参赛范围

英语专业组：各高校英语语言文学专业 45周岁以下任课教师。

商务英语专业组：各高校商务英语专业（或英语专业商务英

语方向）45周岁以下任课教师。

二、比赛形式和时间安排

（一）分赛区初赛。各学校参照大赛章程（见大赛官网

http://nfltc.sflep.com）自行选拔参赛选手，初赛形式为提交

选手个人授课录像，授课录像时长为 20分钟，录像中不可出现任

何学校标示，包括校服、校徽、教师姓名等，否则将取消比赛资

格。授课录像应充分展示课堂效果，注重师生互动。参赛所用教

材应为国家级规划教材，每所院校英语专业组和商务英语专业组

可各推荐 1 名教师参加初赛。对于符合大赛要求的材料，组委会

将安排专家进行初赛评审，根据评分高低每组各选拔前 20名选手

参加复赛。

参赛学校须于 5 月 5 日前将推荐教师的参赛录像、学校教务

主管部门或所在学院盖章后的第九届“外教社杯”全国高校外语教

学大赛参赛报名表（附件 1）扫描件通过 QQ邮件发送至指定邮箱，

或将装有上述资料的 U 盘邮寄至山东赛区组委会。地址：济南市

南辛庄西路 336号济南大学外国语学院，邮编：250022，联系人：

姜晓萌，联系电话： 15806606669， 0531-82769216，邮箱：

438345571@qq.com，QQ：438345571。请务必确认报送的授课录像

 — 3 —

能使用暴风影音、Windows Media Player、迅雷看看播放器等普

通播放软件播映，并在材料寄出后向组委会确认收件，以免产生

因信息缺漏而无法比赛等情况。

（二）分赛区复赛。英语专业组、商务英语专业组复赛时间

为 5 月 19日。比赛课型为综合课，比赛形式为一堂 20 分钟的授

课，前 5分钟为综述时间，选手陈述对授课文本的整体教学设计。

接下来 15分钟为模拟课堂授课时间，选手针对整体教学设计中某

一具体板块进行教学展示。选手需制作 PPT 课件辅助教学，授课

主题和内容自定。授课过程中不得出现选手院校、姓名等相关信

息。按照复赛成绩高低，每组前 10 名选手进入决赛，复赛成绩带

入决赛。复赛其他具体要求及事项另行通知。

（三）分赛区决赛。英语专业组、商务英语专业组决赛时间

为 5 月 20 日。比赛采用说课形式。由组委会提供一段长度在 800

字左右的英语文章，每位选手有 30 分钟备赛时间，然后用 10 分

钟的时间说课，5分钟回答评委的提问。决赛选手最终得分构成为：

复赛授课得分（满分 100 分）+决赛说课得分（满分 100 分），满

分 200 分，以最终得分决定比赛名次。各组特等奖选手将代表山

东省参加 2018 年 11 月 29-12 月 3 日在上海举行的全国决赛和总

决赛。

三、比赛奖项

英语专业组、商务英语专业组设分赛区特等奖、一等奖、二

等奖和三等奖。其中每组设特等奖 1 名（由各组别评委组根据选

 — 4 —

手的综合表现从决赛最终得分最高的前三名选手中推选产生），一

等奖 3名，二等奖 6 名，三等奖 10 名。特等奖选手将代表山东省

参加全国决赛和总决赛。分赛区获奖名单报全国大赛组委会备案，

并在大赛官方网站公布。

四、山东赛区组织单位

主办单位：山东省教育厅高等教育处

山东省本科教育外国语言文学类教学指导委员会

上海外语教育出版社

承办单位：济南大学外国语学院

大赛联系人：济南大学外国语学院 李海峰 18621117533

五、其他事项

大赛不收取任何参赛费用，参赛选手和领队的交通费、食宿

费等由参赛学校承担。

附件：第九届“外教社杯”全国高校外语教学大赛参赛报名表

山东省教育厅高教处

2018 年 3月 30日

附件

第九届“外教社杯”全国高校外语教学大赛
参赛报名表

姓名  性别  年龄

学校  邮编

地址

学位∕学历  职务  职称

邮箱  电话

参赛组别 □英语专业组   □商务英语专业组

使用教材

个人简介

授课内容

参赛学校意见

（盖章）